
CADERNO 33  3SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2013

PORTARIA N.° 6628/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 2º 
período do exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período 
de 4/11 a 3/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6629/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão,a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 043/2013-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO , devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor Marcos Gerson Marialva Elisiário, 
para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6686/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 
044/2013-MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a 
servidora Andréa Mara Ciccio, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, o servidor Marcos Gerson Marialva Elisiário, 
para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 6687/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, sem ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar de Marabá a esta Capital, nos dias 4 e 
5/11/2013, a fim de participar do 2º Seminário de Direito Penal 
e Democracia, promovido pelo Instituto de Ciências Jurídicas da 
Universidade Federal do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 6711/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença dos Promotores de Justiça Alexandre 
Monteiro Venditte e Renata Fonseca de Campos;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Itaituba, as atribuições do 1º cargo, e as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de Aveiro, no período de 24 a 
30/10/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Itaituba e Jacareacanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624916
PORTARIA N.° 7259/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 225, caput, da 
Constituição Federal, que determina “que todos têm direito ao 
meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum 
do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-
se ao Poder Público e à coletividade o dever de defendê-lo e 
preservá-lo para as presentes e futuras gerações”;
CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público intervir - 
obrigatoriamente - nos fatos e processos de decisão que gerem 
risco ou causem danos ao meio ambiente, bem como a defesa 
da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses 
sociais e individuais indisponíveis, consoante os termos do art. 
127 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o que prescreve o Artigo 23, inciso VI, da 
Constituição da República, que reza ser competência comum 
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
“proteger o meio ambiente e combater a poluição em qualquer 
de suas formas”;
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 255 da Constituição do 
Estado do Pará, determinando que compete ao Estado a defesa, 
conservação, preservação e controle do meio ambiente; 
CONSIDERANDO os princípios e objetivos da Política Nacional 
e Estadual de Meio Ambiente, especialmente expressos nas 
Constituições da República e do Pará e nas Leis nº. 6.938/81 e 
5.887/95, respectivamente;
CONSIDERANDO o que dispõe o Plano Nacional de 
Gerenciamento Costeiro e o Decreto nº 5.300/2004, que o 
regulamenta, e versa sobre as regras de uso e ocupação da 
zona costeira e estabelece critérios de gestão da orla marítima, 
e dá outras providências;
CONSIDERANDO, ainda, o princípio da prevenção em matéria 
ambiental, no sentido de se evitar possíveis danos ambientais 
ao meio ambiente natural, provocados pelo trânsito de veículos 
automotores nas faixas costeiras do Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º. Criar no âmbito do Ministério Público Estadual, GRUPO 
DE TRABALHO para definir e implementar estratégias e 
executar  ações integradas no acompanhamento e fiscalização 
das praias situadas em faixas costeiras do Estado do Pará, a 
ser composto pelos seguintes membros: Dr. NILTON GURJÃO 
DAS CHAGAS, Promotor de Justiça, Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente, Dr. DANIEL MENEZES 
BARROS, Promotor de Justiça de Bragança, Dr. MÁRCIO MAUÉS 
SILVA FARIAS, Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio 
Operacional do Meio Ambiente, e Dr. AMARILDO DA SILVA 
GUERRA, Promotor de Justiça de Salinópolis;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 624938

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE06617
Valor: 4.000,00
Data: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 01/02/2014
Objeto: Aquisição de plaquetas de identificação de bens 
permanentes e rebites
Pregão Eletrônico: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: SIQUEIRA PASSOS ETIQUETAS E PLACAS LTDA-ME
Endereço: R John Martin, Bairro: Jardim São Joaquim, 311
CEP. 04917-050 - São Paulo/SP
Complemento: Jardim São Joaquim
Telefone: 1155410417 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 624942

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE06612
Valor: 2.800,00
Data: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 01/02/2014
Objeto: Aquisição de plaquetas de identificação de bens 
permanentes e rebites
Pregão Eletrônico: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: Centrofix de Niterói Comercio de parafusos Ltda
Endereço: R Mq de Caxias, Bairro: Centro, 151 
CEP. 24030-050 - Niterói/RJ
Complemento: Loja 01 e 02
Email: centro.fix@terra.com.br
Telefone: 2126136205 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO-DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO-2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624945

AVISO – DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO - ANO 2013
O Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr. Adélio Mendes dos 
Santos, juntamente com a Comissão Especial de Procuradores 
de Justiça, instituída pela Portaria nº 040/2013-MP/CGMP, de 
14.11.2013, publicada no DOE em 18.11.2013, composta pelos 
Excelentíssimos Procuradores de Justiça, Doutores GERALDO 
DE MENDONÇA ROCHA, MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES e CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, em atenção ao disposto no Art. 233, inciso III 
e §§ 6º e 7º da Lei Complementar nº 057/2006, de 06.07.2006 
e Provimento nº 02/2013-MP/CGMP, de 14 de novembro de 
2013, DOE 18.11.2013, após minuciosa análise técnico-jurídica, 
selecionaram o melhor trabalho forense em cada categoria ou 
entrância, efetivamente apresentado na CGMP de 1º de janeiro 
a 31 de outubro/2013, pelos membros do Ministério Público, 
em processo judicial ou procedimento administrativo oficiado, 
tendo a satisfação de informar os nomes dos vencedores no 
presente ano, parabenizando-os pela excelência dos trabalhos 
apresentados:
                    DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 
- na categoria “Promotor de Justiça de 2ª entrância”, pelo 
trabalho forense apresentado na “Ação Civil Pública de 
Improbidade Administrativa, com medidas liminares de 
afastamento do cargo, quebra de sigilo bancário e fiscal, bem 
como indisponibilidade de bens”, ajuizada na Comarca de 
Barcarena.
                    CARLOS STILIANIDI GARCIA – na categoria 
“Promotor de Justiça de 3ª entrância”, pelo trabalho forense 
apresentado na manifestação em “Medida Cautelar sigilosa, 
no curso de investigação da prática dos delitos de difamação 
e injúria referente ao Processo Criminal, em tramitação na 1ª 
Vara de Inquéritos Policiais de Belém”.
Aos autores dos trabalhos forenses escolhidos será conferido 
o “Diploma de Honra ao Mérito”, a ser entregue no dia 
13.12.2013, às 10h, no Auditório do Edifício-Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará, em sessão solene do Colégio de 
Procuradores de Justiça, comemorativa ao Dia Nacional do 
Ministério Público.
A CGMP agradece o empenho dos Procuradores de Justiça, 
integrantes da Comissão Especial que avaliaram e escolheram 
os Trabalhos Trimestrais: Exmos. Srs. Drs. Geraldo de 
Mendonça Rocha, Maria Célia Filocreão Gonçalves e Cândida de 
Jesus Ribeiro do Nascimento.
Belém, (PA), 05 de dezembro de 2013.
ADÉLO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624842

PORTARIA: 7137/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBRO/
SERVIDOR DESTE ÓRGÃO MINISTERIAL
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333057/MARCELO WANDERSON MARTINS PEIXOTO (CABO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624855

PORTARIA: 7078/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
GESTÃO DO MINISTÉRIO PUBLICO 
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999351/ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS (DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624860

PORTARIA: 7139/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ÉRICA ALMEIDA DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333328/ROGERIO DE SOUZA LOUREIRO (SOLDADO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


